&tas son 108 constit"'iones. que ordeno el onrado padre el sennor 
don Gulierre, por la graria de Dios et de la santa eglesia de Roma obfs.. 
po de O,iedo et t:hanfiller mayor de la reyna el su eapellan mayor, t:IJ 
el terrero signado qw pldJro prhwro dia de Mayo, era de mili et qua .. 
t,wlentos et diez et ,tete t1111108 

Don Guderre, por la ara~a do Dios et de la santa cglesia de 
Roma obispo de Ovledo, cban9fller mayor de (a reyoa, estando en 
esta san.ta signado que agora 9Clebramos en la nuestra qlesia de 
Ovicdo, primero dia del mes de Mayo, en el anno de Ja encamaqion 
de nuestro Scnnor Jesuchristo de mm et trezientos et setenta et nueve 
annos, cslando connosco el cabillo de nuestra egJesia el el abbad de 
San Vi9Cnte de OvJedo et el abbad de Corias et el abbad de Comclla-: 
na et el abbaci de Santo Antolin et frey Pedro pñor del moncstcrio de 
Valdcdios, et el prior de Belmontc et otros abbadcs et priores et muy 
gran parte de la derma de nuestro obispado, mandamos leer et pobli
car en la dicha santa signado ras constit~oncs que en Ja primera sig
nado nos 9)1ebramos. Otrosi. aprovandolas la santa signado, estable&
~os et ordenamos agora en la dicha santa signado estas cons
titu~oncs que se siguen: 

t. De los ena)enamlent# de los bienes de ltlS eglesitl8 et co,f,a .. 
derlas 

Grande es el nuestro coydado · de gardar de peligro las almas de 
los nuestros subditos, el arredrar el danpno de las nuestras cglesias10 et 
acrcsccntar los bienes tenporales dellas en quantas maneras podier
mos. Et por quanto sopiemos por ~crto que eJ dean et cabillo do la 
nuestra eglesia et algunas personas singulares della et los abbadcs et 
abbadcsas et conventos el confradcrias del nuestro obispado, por en
riqu~ sus parientes et amigos del patrimonio de Jesudlristo. tienen 
fecho arrendamientos et aforamientos et acabill~ones de Ju posesio
nta et heredamientos que pcrtene590n a la dicha cglesia et abbades et 
abbadesas et conventos et conrradcrias, para una o dos o tres perso
nas o mas, o por luengo ticnpo tienen dado en prestamos a algunos 
dollos, en gran peligro de sus almas et en danpno de las qlesias. Por 
la qual rama. los bienes de las qlesias se pierden et enajenan. et los 
que asy lievan los tales bienes. non los pueden levar nin fuer suyos 
de derecho. Por ende, nos, por drar tanto mal et danpno de la nues
tra e1le:sia et obispado, mandamos por esta nuDStra constit~on que 
todas las personas, varones et mugeres, religiosos et seatares. de q,uaJ. 
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quier estado et condi¡;ion que sean. desde el dia de la poblicai;ion de
lla f asla dos meses primeros siguientes, dexen et dcsenbarguen todas 
las posesiones et heradamicntos que tienen arrendados por mayor 
tiempo que el derecho quiere et acabiltados et afor&dos et en prestamo 
de los dichos dean et cabillo et personas singulares del et abbadcs et 
abbadesas et coovientos et confraderias, en qualquicr manera que sea, 
so pe-na dcscomunion. Et si por aventura en el dicho tcnnino non los 
dcxaren et dcsenbargarcn, commo dicho es, si alguna comicoda o ofi
cio o renta o bienfecho o onra tienen de las dichas cglesias et con
vicntos, nos por ese mesmo fecho le, pñvamos dello, el mandamos 
que ellos et los que d~ndieren deUos fnsta en quarta genera~ion 
sean ynabilcs et non puedan :ivcr ofi~o nin comienda nin onra nin 
bcnefi~io en la dicha nuestra eglesia et obispado et convientos et con
fraderias a.si comino aquellos que tienen por fue~ los bienes de la 
Eglcsia et son violadores et for~iadorcs et quebrantadores de la libcr
tat della. Et defendemos finncmicntrc que de aqui en delantre los so-
brcdichos dcao et cabillo et abbadcs et abbadcsas et conventos et 
confraderias nin algunos dellos non puedan arrendar por mayor ticn~ 
po que el derecho quiere, nin acabildar, nin aforar, nin dar en presta
mos los dichos bienes. posesiones et heredamientos so ninguna color 
que sen. En otra manera, sean suspensos de ofi~o et de benefi~io por 
un anoo, et si dentro del dicho anno non revocaren los dichos arren
damientos et acabillamentos et aforamcntos et prestamos, que puedan 
seer privados de las dignidades et bencfiyios que ovieren. Pero si por 
aventura fuere gran nCS1;CSidat o provecho manifiesto. mandamos que 
lo puedan fazcr fasta diez annos et non ma~ et esto con nuestra li~
~a; et si en o Ira mancrd. se fczierc, non vala •.